şeklinde ki beyanlarından hareketle bazıları şu görüşü
ileri sürmüşlerdir: Melekler'in Allah'ın yeryüzünde halife olarak yaratacağı
varlık hakkında kii. bu sözleri, Adem'den önce yeryüzünde bu niteliklere
sahip bir kavmin mevcudiyeti hakkında ki bilgilerine dayanmaktadır. 51

Taberl'nin (ö. 310/922) bir rivayetine göre, Adem' den önce yeryüzünde Hin
ve Bin veya Tim ve Rim diye adlandırılan varlıklar bulunmaktaydı. Allah da
İblis ile birlikte meleklerden oluşan bir orduyu onlarm üzerine göndermiş ve
bu şekilde onları helak etmiştir.52 M. Reşit Rıza (ö.

Ayette geçen
ıstafa kelimesi, bir şeyi yabancı maddelerden ayıklamak, saf ve temiz hale
getirmek, "bir şeyi başka bir şeye tercih etmek" 82 anlamlarına gelmyktedir.
Beydavi, ıstafa kelimesi ile Allah'ın, Adem'i risalete seçmek, ona m~ddi ve
manevi nitelikler vermek suretiyle onu tercih edip üstün kıldığı, şeklinde ı

yonımlamıştır.83 Kurtubl (ö. 671/1273) de ıstafa kelimesinin, ".Adem'i kendi
çocuklarına peygamber seçti" anlamına geldiğini kaydetmektedir. 84 Son

16 Bakara, 2/J 1.
11 Bakara, 2/37.
78 Taberi, I, 347.
79 Ebu's-SuOd, Muhammed b. Muhammed el-İmadi, irşadü.'l-Akli's-Selfm ilô Meziiye'l-

Kur'iini'l-Kertm, Beyrut, 1990, I, 92, Zemahşerl, I, 63; Kasım!, il, 110.

peygamber
olarak gönderilmiştir.96 Adem'in, dünyaya indirildikten bir müddet sonra,
peygamber olarak görevlendirildiği görünüşünden hareket edilecek olursa, o
sıra da Adem'in ve çocuklarının neye inandıklarını, hangi ölçü ve esaslara
göre amel ettiklerini97 sorgulamak gerekir. Fahreddin Razi (ö. 606/1210) bu
ayetle ilgili olarak Kadı Abdulcabbar (ö. 415/1025) ile Ebu Müslim el
lsfahant'nin (ö. 1371755) bazı görüşlerini nakletmektedir. Özetle şöyledir:
İnsanlar, akıt şeriatlara sarılmak suretiyle tek bir ümmet idiler. Onlar Yaratı
cının varlığını ~e sıfatlarını kabul etmek, O'na hizmetle meşgul olmak,
nimetlerine şükretmek; zulüm, yalan cehalet, saçmalık ve benzerleri gibi
akl ın çirkin gördüğü davranışlardan kaçınmak suretiyle bir birlik sağlıyor
lardı.

102 Hz. ·Adem'in
ve çocuklarının bu manevi ihtiyaçlarını giderebilmek için peygambere
ihtiyacı vardır. eldeki verilere göre bu peygamber Hz. Adem olmalıdır.

5. HZ. ADEM'İN NÜBÜVVETİNİN VAKTİ VE MUCİZESİ

Peygamberlik iddiasında bulunan kişinin" doğru sözlü olduğunu kanıtlaması
gerekir. Mfüurtdl'ye (ö. 333/944) göre peygamberlerin nübüvvetlerini ispat

ıoo Akseki, Ahmet Hamdi, lslam, İstanbul, 1966, s. 178.
101 Yazır, il, 750.
102 Nesefi, Ebu' l-Muln Meymun b.

ıos

Aslında mucizenin temel iki unsuru olduğu görülmektedir: Meydan okuma
(tehaddi)'nın bulunması ve Allah' ın fiili olmasıdır. 106 Fakat kelamcıların
birçoğu mucizede daha fazla şartlar aramaktadırlar. Seyyid Şerif Cürcani (ö.
812/1409) mucizede yedi şartın bulunması gerektiğini ileri sürmüştür. Ona
göre mucizenin: a. Allah'ın fiili olması, b. Harikulade olması, c. Benzerinin
yapılamaması, d. Peygamber olduğunu iddia eden kişi tarafından icra edil
mesi, e. Fiili olarak gerçekleşmesi, f. Peygamberin doğruluğunu ispat etmesi,
g.

Allah peygamber olarak gönderdiği kişilerin hepsini
özel olarak onurlandırmıştır. 11 8 Bu da peygamberlik şerefidir ki ayete göre
günahtan sonra olduğu açıktır. Mucizenin ise peygamber olmadan önce
olması caiz değildir.

Hz. Adem'e mucize verildiğini savunan sadece Mutezile değildir. Ünlü
kelam alimi Abdulkahir Bağdadi (ö. 429/1037) de "Hz. Adem'in, hiçbir
kitap okumadan, hiçbir eğitim almadan eşyanın isimlerini bilmesi onun için
bir mucizedir."119 diye kaydetmektedir. Ayrıca "Peygamberlerden hiçbir
peygamber yoktur ki beşerin aciz kalıp inandığı mucizelerden bir mucize
ona verilmiş olmasın" 120 hadisine dayanılarak her peygambere mucize
verildiği de savunulmaktadır.

Halbuki tekfire sebep teşkil eden büyük günah, peygamberleri nübüvvet
mertebesinden aşağı düşürür. Bu ise peygamberleri inkar anlamına gelir. 130

123 SabOnl, s. 50.
124 Kerramiye: Sicistan'da doğup Kudüste ölen Muhammed b. Kerram (ö. 255/869)'a nisbet

edilmektedir. Bu ekole aynı zamanda Haşeviyyc denildiği gibi Müşebbihe de denilmekte
dir. Kelami tartışmaları reddeden, cebir ve teşbihi savunan nasları olduğu gibi zahiriyle
alan bir ek..,ldür. Bkz: Bağdadi, Abdulka~ir b. Tahir, el-Fark Beyne'L-Fırak, Kahire, tsz. s.
189-201 Şehristanl, Abdulkerim b. Ebi Bekr Ahmed, el-Milel ve n-Nifıal, Kahire, 1964, il,
12.

125 İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed b. Said, el-Faslfi'l-Milel ve'l-Ehvai ve'n-Nihal,
Kahire, 1964, lV, 29.

126 Nafi' b. Ezrak'a nisbet edilen bir fırkadır. Haricilerin en büyük koludur. Nafi' b. Ezrak,
Ahvaz savaşında 65/685 yılında öldürüldü. Bkz. Bağdadi, s. 78.

127 Şehristani, il, 33.
128 Curclini, VIll, 264.
129 Bağdadi, Usulü 'd-Dtn, s. 168, Razi. el-Muhassal, Kahire, 1323, s. 219.
130 Mlituridi, s.

774/1343) bu rivayet ile ilgili olarak şunu belirtmiştir: "Bu rivayetin,
Ka'b veya Vehb b. Münebbih gibi sonradan iman etmiş Ehl-i Kitaptan
birinden alınmış olması muhtemeldir". 147 Kasımi (ö. 1914) de bu rivayetle
ilgili olarak, "Böyle bir rivayete ihtiyacımız yoktur. Çünkü onun isnadı zayıf
ve illetlidir"148 demiştir. İbn Hazm (ö. 456/1063) da bu rivayeti, tamamen
dini ve utanması olmayan kimseler tarafından uydurulmuş yalan ve hurafe
olduğunu kesin bir dille ifade etmiştir. 149 Fahreddin Razi bu rivayetin ahad
olduğundan dolayı kabul edilir ·olamayacağını zikrettikten sonra, şunu kay-

14~ İbn Hazm, iV, 31; Ran, ismetii'l·Enbiyd, s.